Press Release

1

2019 年 12 月 26 日

各 位

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

代表取締役社長 石田 建昭

東京都中央区日本橋二丁目 5番 1 号

証券コード 8616  東証・名証第一部

フォビジャパンとの資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、グローバルで暗号資産取引所を運営する Huobi（フォビ）グループの日本法人である

フォビジャパン株式会社（以下、「フォビジャパン」）との資本業務提携に係る契約を締結いたしま

したのでお知らせいたします。

1. 本件出資の背景および目的

 当社では、経営計画「New Age's, Flag Bearer 5 ～新時代の旗手～」において、先進的な「総合金

融グループ」への進化に向け、経営基盤の強化に取り組んでおります。その中でも、FinTech の活

用やデジタライゼーション等により先端技術を金融サービスへ積極的に導入し、お客さまのニー

ズに対応した商品・サービスを拡充していくことは、重要な経営課題の一つであると認識してお

ります。

近年大きく進化しているブロックチェーン技術の活用による金融ビジネスは、急速に変化しており、

グローバルで暗号資産やSTO（Security Token Offering: デジタル証券）などの活用範囲が広がりを見せ

ております。本邦においても来年春には関係する政省令が施行される予定であり、暗号資産・ブロック

チェーン領域におけるビジネスがさらに加速するものと考えております。

当社は、グローバルでブロックチェーンビジネスを展開する Huobi グループの日本法人であるフォ

ビジャパンとの資本業務提携を通じて、暗号資産の交換、暗号資産を活用した IEO※1 をはじめとし

た新しい資金調達、地域通貨への取組み、暗号資産の保管・管理等の領域における新規事業の展開

を推進してまいります。また、将来的には当該ビジネスを提携先をはじめとした地方銀行にも展開する

ことも検討してまいります。

※1 IEO: (Initial Exchange Offering) 企業や事業プロジェクトが暗号資産による資金調達を行う際に、暗

号資産取引所が主体となり、デューデリジェンスや投資家の本人確認から販売までを行うこと。

2. フォビジャパンについて

・ 社名： フォビジャパン株式会社 (Huobi Japan Inc.)

・ 設立年月日： 2016 年 9 月 12 日

本件に関するお問い合わせは、広報・IR部 03-3517-8618 までお願いいたします。

2

・ 資本金： 約 870 百万円（2019年 10 月 31 日現在）

・ 代表取締役社長（CEO）： 陳 海騰

・ 事業内容： 暗号資産交換業

 （仮想通貨交換業者 登録番号 関東財務局長 第 00007 号）

・ 主要株主 :  Huobi Asset Investments Pte Ltd.、

 ゴールデンウェイ・ジャパン株式会社、他

 Huobi グループは、2018 年 9 月に暗号資産取引所であるビットトレード株式会社を買収し、

2019 年 2 月に社名を「フォビジャパン株式会社」に変更しました。現在同社は、暗号資産交換業

を中心にビジネス展開しており、今後は地域通貨や IEO などの新しい領域にもビジネス展開して

いく方針です。

※Huobi グループについて

Huobi グループは、世界トップクラスの暗号資産取引所を傘下に持つ、世界をリードするデジ

タルアセット金融サービスのプロバイダーです。世界 130 か国超 1,000 万人のユーザーに安全か

つ信頼できる暗号資産の取引およびマネジメントサービスを提供しています。また、ブロック

チェーン関連の研究、開発、インキュベーション、ファンドの組成等暗号資産・ブロックチェー

ン領域を中心とした生態系も展開しています。

3. 今後の予定および見通し

 株式取得日： 2020 年１月末（予定）

 出資金額： 約 5 億円

なお、本件が当社の 2020 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上

＜ご参考：ビジネススキームイメージ＞